
Republika e KosovEs
Ilepublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina - Municipality' of Prishtina

NE bazd t€ nenit 2l te Ligiirt pdr Planifikimin Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt.23.OB.ZO|3, nenit 18 te Ligjii
pdr Ndertim Nr. 04lL-110 dt. :i1.05.2012, nenit 21,44 &'140 te Ligjit per procedur€n e pergjithshme
Adnrirristrative Nr. 05lL-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika o'd" tE Ligjit per Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040dt.20.02.2008dhenenitl5pika"d"eStatutittEKomun€ssePrishtinesNr.ll0-3gl dt.25.02.2010,uA
te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23i.05.2017, per caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e
kerkesave pdr kushte nddrtimorr:, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi pEr kategorind e l-re dhe te II-te te
ndErtimeve, dhe duke vendosur sipas kerkes6s 05 nr.350102-llll2}llg dt. 15.05.2019, te Drejtoris€ se
Mir6qenies Sociale - Sektori i .Mir6qenies Sociale, tE Komunds s€ Prishtin€s, pdr caktimin e kushteve
nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor / prrojektin kryesor per nd€rtimin e nderteses
edukativo/arsimore - "Qendra p€r Autizem dhe Sindronl I)own", nE kuader te parcel€s ndertimore t€
Bllokut urban "83-OShP", Ter€sia "E", o Planit Rregullues "Kalabria" nd Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit,
ne procedurd administrative, me datE 03.06.2019, merr kEte:

VENDIM
PE;R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet nddrtim,ore Drejtoris6 s€ Mir6qenies Sociale - Sektori i Mir€qenies Sociale, te
Komunds se Prishtines, sipas kerkesds 05 nr. 350102-llll20l19 dt. 15.05.2019, per hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p6r nd6nimin e nddrteses edukativo/arsimore - "Qendra p6r
Autizdm dhe Sindrom Down", me etazhitetP+2, n6 kuad€r t€ parceles nddrtimore t€ Bllokut Urbanistik,,E3-
OShP", terEsia "E", te Planit Rregullues "Kalabria" ne Prishtind, konkretisht ne kuader dhe trajtim te
parcelEs kadastrale, nr. 2890-5 ZK Prishtine.
II. Lokacioni pEr td cilin caktohen kushtet nd€rtimore, pOrfshihet dhe trajtohet sipas:
- Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s 0l nr. 35-18196

dt. 03.08.2005, ku sipas k6tij plani kjo zon€ dshtE e parapard tE jet€ "Objekte t€ sherbimeve publike";
III. Gjendja ekzistuese e lokaci,cnit / parcelave kadastrale, sipas gfendjes kadastrale, pronEsore, faktike &
planifikimit urban 0sht6:

o Numri, sipErfaqja, pronari & klasa e kualitetit te parcelave kadastrale, jand:

o nr.2890-5; S:2020m2 PasuriShoqdrore - Kuvendi Komunal Prishtine;... ...... Jo pjellore;

Sipdffaqia totale e narcelds kadas'trale. dshtd 5:2020m2.

o E drejta pronEsore - juridike e parcelave kadastrale tE lartcekura, eshte pron6 shoqerore, n€ bazE tE kopjes
sE planit dhe certifikates s€ njEsis€ kadastrale;

o NE kuad0r t€ parceles kadastrale tE lartcekur, nuk ekzistojnii nd6rtesa te nddrtuara;
o Terreni 6shtd kryesisht i nafshiit me disnivel -0.5m';
o Qasja ekzistues e parcelds kadastrale tE lartcekur dshtd pdrmes mlgds lokale e cila rruge eshtd edhe sipas

Planit Rregullues "Kalabria";
o NE hap€sir€n e pErfshird ne diamet€r prej 50m' ka nddrtesa ekzistuese si: ndertesa individuale banimore

dhe ndertesa tE sh6rbimeve publike;

IV. Kushtet nd6rtimore p€rcaktohen p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit kryesor per
negullimin e hapesir€s sipas gjendjes se planifikuar nE kuad€r t€ parcel€s ndertimore, n€ kuader te Bllokut
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Urban "E3-OShP", t€r6sia "E", te Planit Rregullues "Kalabria" nE PrishtinE, dhe bazuar nE parametrat,
kriteret urban kushtet p6r nd6rtim p6r realizimin - nd6rtimin e kompleksit te nd€rtesave t€ shdrbimeve
publike dhe me hap€sira pdrcjell€se, jand:
o Organizimi & qasja nd kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nd€rtesds, raporti i nd€rtes€s me

vij€n rregulluese & ndertimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelds, rruget dhe vend parkingjet e

planifikuara td kompleksit, si dhe kushtet tjera per regullimin e hapdsirds, t€ jen6 n€ tdrdsi sipas
prezantimit grafik tE p€rshkruar nE Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura vendimit
kushteve ndertimore;

o Me k6to kushte nddrtimore nd kuad€r t€ parcelds planifikohet ndErtesa si nE vijim:
"Qendra p€r Autiz6m dhe Sindrom Down" -

5=247 2,36m2 1247 2.3 6m2,mbi toke * 0.0t)m2,n€n tok6/,
Etazhitet: P+2;

o Parcela kadastrale pEr realizimin e nddrtesds, e trajtuar brenda vij6s rre:gulluese. 6sht€:
nr. 2890-5; S:2020m'

. Pjes€t & parcela kadastrale p€r realizimirr e nddrtes6s, e trajtuar jasht6 vijes rregulluese. 6shte:
nr,2890-5; S:0.1m'z

o Destinimi i shfrlrtezimit te nderteses tE jet6 per destinim publik - Edukim dhe me hap6sira p€rcjellCse,
si: kthina teknike, depo dhe hap€sira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

o Etazhiteti maksimal p€r bllokun urban "E3-OShP", t6resia "E", te Pltanit Rregullues "Kalabria", 6sht€
P+2, dhe i njejti etazhitet €sht€ sipas projekt propozimit P+2;

o Koeficienti i shfrytdzimit te parceles kadastrale (ISHP) sipas Planit R.regullues "Kalabria", pdr bllokun
urbanistik "E3-OShP" dshtE max.60o/o, plr vendosjen e ndertesds nE bazen - gabarit t€ pdrdheses ose

suterenit, eshte,

"Qendra pdr Autiz6m dhe Sindrom Down"
S: 2020 x 0.6:1212m2/ sipas Planit Rregullues /
S: 824.12m2 I sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i shfryt€zimitt€ parcelds nd6r:timore (ISHPN), p6r vendosjen e nd6rtes€s n€ baz6 - gabarit t€
bodrumit esht0 max. 60Yo,bazuar n€ kriteret e Planit Rregullues "Kalabria", eshte:

"Qendra p6r Autiz6m dhe Sindrom Down"
S:2020 x0.6:1212m2l sipas Planit Rregullues /
S: 0.0m2 / sipas projekt propozimit nuk €sht€ parapard bodrum i

o Koeficienti i parcelEs kadastrale/parceles ndertimore, destinuar p€r hap€sira gjelb6ruese (ISHPGD eshte
min.20Yo me gielberim te lart6, te ulte, si dhe hap6sira t€ organizuara p6r sport dhe rekreacion.

o Koeficienti ind6rtimit (ISD) sipas Planit Rregullues "Kalabria" iishte 1.8. Trajtimi i sip€rfaqeve
ndertimore plr etazhet nd€rtimore do tE bEhet - llogaritet, si n€ vijim: 100% plr etazhet mbi kuotdn
+0.00, 50%o pEr etazhet me v€llim mbi 5l% apo sE paku njEra ballore mbi nivelin e tokEs - suteren, dhe
0% p9r etazhet e n6ntokes - bodrum, dhe kjo sipdrfaqe 6sht6:

"Qendra p€r Autiz€m dhe Sindrom Down"
S= 2020 x l.8O:3636m2 / sipas Planit Rregullues /
S= 2472.36m2 / sipas proiekt propozimit /

c Bazuar nd nenin III. te Vendimit td Kryetarit te Komun€s sd Prishtin6s, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016, per shkaqe t€ kursimit dhe efigien,cds se energjis€, sip€rfaqja qd z€
shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet n€ kalkulimin e sipdrfaqes si9 pdrgjithshme nd€rtimore e as n€
kalkulimin p€r taks€ te lejes nd€rtimore;

c Bazuar nd kriteret e Planit Zhvillimor Urban, "sipdrfaqia e lird pdruettb objektit duhet td pozicionohet nd
kuader il) "ngastrds"- brenda parcelds kadastrale, dhe pdr td siguruar dritd dhe ajdr td mjaftueshdm",
(o sipdrfaqe e lirE duhet tC jet€ 0.5 x H_(ku H, dsht6 lart6sia mbi tok€ e nddrtes6s) p€r t€ mundesuar
ndrigim direkt t€ mjaftuesh€m natyror, n6p6rmjet hapjeve ne fasade pdr hapdsirat e banimit (dhoma
dite, fietje, pune,tryezari, korridore, etj), dhe kjo sip€rfaqe e lire duhel tireferohet kufirit t€ parcel€s.;

o Ngritja e nivelit t€ p€rdheses nga niveli i terrenit, nga rruga-niveli i terrenit duhet te jend l.2m', nd€rsa
p€r objektet me terren tE pjen€t me kende i cili e pdrcjell€ k6ndin e rrugEs e td cilat n€ pdrdhes€ kan€
destinim veprimtari afariste kuota mund tE jet€ md larte se kuota e trotuarit m€ se tepdrmi 0.20m'l
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' Qasia nE Kompleks me ndertese Edukative te jet6 nga rruget e planifikuara t6 planit rregullues urban
dhe rrugdt e brendshme e bllokut, sipas plani i situacionit:-;,zgidhla urbane,,;o Parkimi i makinave p0r nevojat e ndertes€s edukative t0 sigurohet n€ parcelen ndortimore ne brendi td
bllokut dhe tE jene konfomt Udhezimi Administrativ N/. banon, pir normat teknike td planifikimit
hapdsinor. NE kuader te kompleksit te parashihen edhe parkingjet e jashtme, rruge t€ brindshme td
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

o NE kuadEr td kompleksit tE parashihet hap€sira pdr vendosjen e mbeturinave;o Arkitektura-dukja e jashtm,o (fasada) e ndertesds dhe materializimi i tyre, t6 jet€ me materiale
bashkdkohore dhe me masa td efigiencds s€ energjis€, dhe ti pershtatet ambientit per ireth;

V. Kyqja nE infrastruktur€ - ptlr marrjen e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "prishtina,, aplikimi do td
bdhet nga kjo drejtori' Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim t6 vendeve per
kygje ne rrjetet perkat€se, i dor€zuar vegante ne cD, me permbajtje si ne vijim:

r Drejtoria e cila ka ber€ kdrkesEn;
o Informaten mbi lokacionin - adresa e sakte e hapdsirds nrJdrtuese;
r Kopjen e planit dhe certifikertdn e njdsis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen nd

ortofoto t€ lokacionit me hapEsirdn nd€rtuese;
o PErshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per energji elektrike dhe

ujdsjelles).
Kyqja nE infrastruktur€ pdr ngrohje qendrore t€ behet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te kushteve
91u1" dhe p€lqimit pEr kygje nga"orermokos" - Ngrohtoda e eytetit sh. dhe eri-ja.
VI' Dokumentacioni nddrtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte profesionale
dhe me kualifikime p6rkat€se pdr secil€n fazdtE projektit, duke u bazuar n€ kushtet ndertimore te caktuara
nd piken IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimit Administrativ i MMpH-s6 Nr.06/201 7 pEr
pErcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p6r kushte nd6rtimore, leje nd6rtimore
dhe leje rrdnimi p€r kategorine e I-rE dhe II-td tE ndertimeve'", "Rregullores mbi normat minimale teknil<e
pdr nd€rtesat e banimit ne bashki:prontisi", rc MMPH nr. 0/2(116 at.-Oq.t l.ZOl6, ,,(Idhezimit Administrativ
MMPH-sd 08/2017 per Normat T'eknike td Planifikimit Hapdsinor", bazuar n€ UA nr.33/2007 p6r kushtet
teknike t€ objekteve nd€rtimore pEr qasjen e personave me aftesi t€ kufizuara, norrnave teknike per siguri
nga zjarri si dhe norrnave dhe standardeve tjera p€r projektim t0 k€saj kategorie t€ nd€rtesau., dt. te
permbaj€:

o Lokacionin e parcel€s ndErtimore n€ kuader t6 zonEs;
o Situacionin - planin e lokacir:nit, tC gier€ n€ diametdr prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe nd6rtesat

e planifikuara, nd pdrpjesd l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit l:200 ose l:500, me dimensione te shdnuara, horizontale dhe

vertikale-kuota t6 lartdsis€;
o Situacionin - "zgjidhja urban.e" n€ p6rpjes€ l:200 ose l:500, me pozicionim td nd€rtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke pErfshi edhe kuotat r,ertikale t€ hyrjeve nE perdhese, me kuota
relative dhe absolute:

o Incizimin gieodezik te parceles ndErtimore me rrethind, si dhe me pozicionim t€ ndertesave td
projektuara dhe infrastrukturtjs rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

o Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd perpjes€ l:50, p€r nd€rtesat e projektuara, duke
pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nE pdrdhese dhe etazheve tjlra me kuota te ihenuara, relative
dhe absolute;

o Pdrshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari tE pundve nddrtimore dhe nddrtim ore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ p€rpjesd l:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukth6taris€ me pdrshkrimin e

materialit t€ dyerve dhe dritareve, ne pErpjes€ l:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit , me rrug€, shtigje, rnobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur€s sE nd€rtimit - llogarind statike, me pershkrim teknik, pozicionim dhe detaje te

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me percaktimin e vendit per kygje nE rrjetin energjetik t€

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

01. I
*Pl
it rX

--r
i ,',i'jl

I
?rX rSCI
.4 PR
,ssl

Faqe 3 pcj 6
Komuna e PrishlinesDrejtoria e Urbanizmit

Adresa: r. "Radovan Zogoviq" nr. 1, IOOOO, prishtino-Kosovd
TelBfon: + 383 (0) 38 221 242 e-mait: slb?nizmiprishtine@rksqov.ne



o Projektin e instalimeve tE uj6sjellesit dhe kanalizimit, me p6rcaktirnin e vendit pdr kygje n€ rrjetin e
qy.tetit;

o Projektin e instalimeve tE makinerisd, me p€rcaktimin e vendit piir k'ygie nd rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise n€ vend nd€rtim", bazu;ar n€ Vendimin 01 nr. 035-l?4324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit t€ Komun€s s€ Prishtin€s;
o Elaboratin e fizik6s nd6rtimore dhe at€ td mbrojtjes ngazhurma;
o Elaboratin gjeomekanik ne bazd tE analizave n€ terrenit;

VII. Dokumentacioni nd6rtimor p€r Masat e mbroit€se nga zjarri te tLartohet nga ekipi me pergatitje te
land profesionale dhe kualifikim p€rkatds. Me aplikacionin p€r leje ndertimore td dorezohet dokumentacioni
i nevojshem, nE dosje te vegante, i cili permes aktit p6rcjellds, do 1.6 procedohet nga kjo drejtori n€
kompetenc€ t€ DrejtorisE sd Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp6tirnit t€ Komunds se Prishtin€s, pdr
sigurimin e "Deklarat€" p€r Masat e mbrojtjes ngazjarri.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td p€rmbcjd:

e Planin e mbrojtjes ngazjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o DeshminE mbi pron€sin€ per parcel€n kadastrale/certifikat€n e njds;is6 kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin - planin e lokacionit, te gjer€ nE diamet6r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe nd€rtesat

e planifikuara, nd p6rpjes6 l:200, 1:500 apo l:1000;
r Situacionin - "zgfidhja urbane" ne p€rpjese l:200 ose 1:500, me pozicionim tE nd€rtesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke ptlrl'shi edhe kuotat vertikale tti hyrjeve nE perdhese, me kuota
relative dhe absolute;

. Kushtet nddrtimore, tE caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikatdn e regjistrimit te biznesit t€ investitorit dhe t€ hartuesit td planit t€ mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni nd6rtimor pEr Leje Mjedisore Komunale tE hartohet nga ekipi me pergatitje tE lart6
profesionale dhe kualifikim p6rkat6s, dhe aplikimi t€ b6het n€ Drejtorine e Planifikimit Strategiik dhe
Zhvillimit td Qdndruesh6m, njdkoh6sisht me aplikimin pdr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ pdrmbajd:

r Raporti pEr Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3) kopje n€ form€ tE shkruar dhe njE (l) ne form€
elektronike;

o Certifikat€n p€r regjistrimin e biznesiI
o Certifikatdn e njesisd kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat€n pdr shfrytEzimin e parcelEs. ndse parcela nuk €shtd pron€ e aplil<uesit.
VIII. Marr€veshja p6r infrastrukturd -bazuar nd nenin n |sLigJit Nr.04/L-110 p6r Nd6rtim dhe n€
nenin 10 dhe I I td "Rregullore mbi Taks€n administrative p6r dh€nien e lejes s€ nd6rtimit dhe Tarifen pdr
rregullimin e infrastruktur€s" 0l nr. 434101--0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtinds, tE vlerdsojE nj€ ngarkes6 p€r t€ rimbursuar
koston p€r krijimin, p6rmir6simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukhrrds, dhe t€ anijE marrdveshje p€r
infrastrukturd me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin per leje ndertimore tE dordzohet dokumentacioni i nev,cjsh€m, n€ dosje te vegant€, i cili
pdrmes aktit pErcjell€s, do tE procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetr:ncd t€ Drejtoris€ sE Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t0 Komun€s sE Prishtin€s, piir arritjen e kdsaj marr€veshjeje.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet tE permbaj€:
o Deshmin€ mbi pronEsin€ pEr parcelen kadastrale/certifikaten e nj€sis;e kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Vendimi p€r caktimin e kushtet nd6rtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, tE lEshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit t€ kompanis€ investuese;
o Kontrat€n pdr bashk6 investim (n€se esht€ prezantuar n€ kdrkes€n pEr le-ie nd€rtimore);
o Autorizimin p6r p6rfaqEsim (ndse Esht€ prezantuar ne k6rkes€n e lejes nddrtimore);
o Kopjen e letErnjoftimit te k6rkuesit/ve (bashk6pronar6ve t€ parcelave & investitorit);
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IX' Nd6rrimin e destinimit tti tok€s bujq€sore - meqenEse parcela kadastrale e trajtuar brenda vijes
rregulluese 6shte nr. 2890-5 ZK Prishtine,ndbazl te certifikatds sE njEsise kadastrale, eshte evidentuar melloj te shfryrt0zimit t€ toke "Jo pjellore", kdrkohet qe paraprakisht te behet
nd6rrimi idestinimit tE tok€s "Jo pjellore" nd tokendertimore, konform nenit I l,13 & l4 te Lieiits r.ufttrs JU pJcllore ne toKe noertlmore, Konlorm nenrt I l, 13 & l4 te Ligjit nr.02lL_
26 per Token Buiqesore dhe nenit 8, g &. 14 te udhezimit Administrativ te MBpzHR Nr. 4U2006. oer4112006. per

qe e rregullojne ket0 fushe.
Sipdrfaqia e tok6s "Jo pjellore", te ciles do ti ndeirohei destinimi, do t€ percaktohet bazuar n€ sip€rfaqen qe
do te nddrtohet, gjegj€sisht parcel€s nd6rtimore pdrcaktuar sipas Plani i iituacionit -,,zgjidhja urbane,,, dhe
e njejta do td perfshije sip€rfaqe.n e parcelds ndertimore S:2b20m,. Kjo sipdrfaqe do te regjistrohet si toke
ndertimore, nE regjistrin kadastrial, pas realizimit tE pagesds se komplnsimit per nd€rrimin e destinimit te
tokes bujqesore,

Ky nddrrim itokes do td realizohet ne Drejtorind e Kadastrit td Komunds s€ prishtin€s, n€ fazen ezhvillimit td procedures administirative pEr marrjen e lejes ndErtimore.
X' Pagesa - konfbrm nenit 14, pika 14.1, t€ "Rregulltre mbi Taks€n Administrative p€r dhenien e lejes send€rtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktuies" 01nr.434/01 - 0094474/n at. )q.Oq.ZOIT,nga"taksa
dhe tarifa lirohen ndertesat tE cilaLt nddrtohen me investimet kapitale td Komunes, andaj, pasi qd ,,eendra p€r
Autizdm dhe Sindrom Down" do te jet€ investim kapital i Komun6s, e njdjta do t€ 

-liiohet 
nga taksa dhe

tarifa pdr nd0rtim.
XI. vlefshm6ria e vendimit t€ kushteve ndertimore eshte nje(:l) vit, me mundesi tE vazhdimit p6r njd(l) vit
tjetEr, nd rastet kur.nuk ka ndEmuar g,endja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit hapesinor,ir," r"
aplikim para skadimit te afatit t6 rrlefshmer's-.

Arsyetim
Kerkuesi Drejtoria e Mircqenies Sociale - Sektori i Mireiqenies Sociale, t€ Komunds sd prishtin€s, me

kerkes€n 05 nr. 350/02-llll2o,tlg dt. 15.05.2019, ka kdrkuar nga kjo brejtori caktimin e kushteve
ndertimore per hartimin e dol<umentacionit nd€rtimor/pr<ljektin 

-kry"ror p6, nddrtimin e nd6rtes0s
edukativo/arsimore - "Qendra pe,r Autizem dhe Sindrom Down", nE lokacionin e pershkruar n€ pik€ I. t€
dispozitivit te ketij Vendimi.

Me kdrkes€n per kushte nddrtimore 05 nr. 350/02-llll2ct/19 dt. 15.05.2019, gjatd fazds sd zhvillimit te
procedurEs, eshte prezantuar dokumentacioni dhe provat si nE vijim:- D€shmind mbi prondsin€ pdr p,arcel€n kadastrale: Kopjet e planit per parceldn kndastrale nr. 2g90-5 ZK

Prishtine, n€ prondsi td "Pasuri Shoqdrore - Kuvendi Ko,munal-priihtine", ldshuar nga Drejtoria pdr
Kadastdr e Komunds sd prishtinds,.

- Proiehin konceptual - "zgiidh,a urbane" td kompleksit me projekt ideor td nddrtesds dhe hapdsira t€planifikuara, hartuar nga " INAIONpROJE', ;- Fotografi td gjendjes ekzistuese td lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit e Komunds se Prishtinds, pas shqyrtimit te dokumentacionin tE prezantuar

me kerkesat e lartcekura, konsultimit te dokumenteve te ptaninkimit Hap€sinore, giegjesisht planit
Rregullues "Kalabria" dhe Planit Zhvillimor Urban, konsultimit t6 rregullatives ligiori ,[ n qi si dhe
hulumtimit td arkivit tE kesaj Drejtorie, ka konstatuar ne menyre tronotoglike zhviiiimin e procedurave
administrative si n€ vijim:

Drejtoria e Mireqenies Sociale - Sektori i Mireqenies Sociale, e Komunds s€ prishtin€s, me
k€rkesen 05 nr. 350102-llll2ollg dt. 15.05.2019,ka kerkuai caktimin e kushteve ndertimore pdr hartimin e
dokumentacionit ndertimore/projektin kryesor, pdr lejimin e nd€rtimit t6 nd€rteses Edukative/Arsimore -"Qendra p€r Autizem dhe Sindrotn Down". Bazuar re dokum"ntacionin e prezantuar, kopjen e planit p€r
parceldn kadastrale dhe certifikatEn e njEsise kadastrale nr. 2890-5 ZK prishtine, me- p.onu,. ,,pasuri
Shoq€rore - Kuvendi Komunal Prishtind", eshtd konstatuar se parcela kadastrale shtrihet brenda planit
Rregullues "Kalabria", i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te prishtines 0l nr.35-lg196 dt.
03.08.2005, dhe Planit Zhvillimor Urban, i miratuar me Vendirnin e Kuvendit Komunal td prishtines 01. nr.
035 - 181427, mE 24.09.2013

Pas analizimit te kritereve te Planit Rregullues ooKalabria", esht6 konstatuar se parcela kadastrale nr.
2890-5 ZK Prishtine, shtrihet ne bllokun urbanistik "E3-OShP", e cila eshte destinuar p€r ndertimin e
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ndertesave me sherbime publike, si dhe me hapEsirat pdrcjell€se p€r parkiLm, rrugd interne dhe gjelb€rim. Po
ashtu nd kete bllok urbanistik 6shte percak.tuar etazhiteti max. P*2, si dhe shfrlrt6zueshm€ria e parcel€s
ISHP, prej 60%o, dhe indeksi i sip€rfaqes sE dyshemes€ [SD, prej 1.8.

Pas analizimit te shtrirjes se parcelds kadastrale nr. 2890-5 ZK Prishtin€, nuk kuad€r td Planit
Zhvillimor Urban, dsht6 konstatuar se, p€r k6te zon€ 6sht6 parapar6 nLdertimi i nd€rtesave me destinim
publike.

Andaj, bazuar ne td dh6nat e lartcekura, dhe projektin konceptuill tE prezantuar i cili dshtd punuar
nga kompania projektuese "IKONPROJE", si dhe legjislacionit ne fuqi, konkretisht nenin l8 te Ligjit piir
Nd€rtim Nr. 04ll-ll0 dt. 31.05.2012, nerrin 21, te Ligiit p€r Planifikim Hap6sinor Nr. 04lL-174 dt.
3l .07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-sE Nr.06/20 1 7 dt. 23 .05 .2017 , p€r p€rcaktimin e procedurave pdr
p6rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave per kushte ndertimore, leje nd6rtimore dhe leje rr€nimi p€r
kategorin€ e I-r€ dhe II-te te nd€rtimeve", dhe pas p€rfundimit te procedurEs s€ njoftimit publik tE vendosur
me dat€n 17 .05.2019 (nuk eshtd pranuar asnjE v€rejtje ose sugierim), Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se

k€rkuesit kan€ prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionit - "zgjidhja urbane", i
propozuar me projekt propozimin e ndertes€s, 6shte ne harmoni me destin.imin e planit rregullues "Kalabria"
dhe Planit Zhvillimor Urban per at€ hap6sire, si dhe ne harmoni me rrethindn, andaj konstatohet se jan6
plotesuar t€ giitha kriteret e parapara ligjore pdr caktimin e k€tyre kushteve nd€rtimore.
Nga sa u cek me larte. u vendos si n€ dispozitiv te vendimit pEr caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane''' e kompleksit me nd€rtesE t€ planifikuar.
Udh6zim juridik: Pala e pak€naqur me keto kushte nd€rtimore, me ankes6 mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorez,im te k€tyre kushteve nddrtirnore.
Bazuar n€ vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror - MMPH-
ja.
Ky Vendim 6sht€ p6rpiluar n€ 6 (giasht€) kopje identike dhe i rilErgohet: Kerkuesit/Drejtorise sd

Mir€qenies Sociale, Drejtoris€ p€r Planifikirn Strategjik dhe Zhvillimit tE Q6ndruesh€m,Z(dy) kopje kdsaj
drejtorie, ne dosje t€ lendes dhe Qendr6s p6r shdrbim me Qytetar€.

DREJTORIA E TIRBAI{Ii4MIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350/rD2--ll tt20n9 DT. 03.06.2019
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